
                                                                  

 COMUNE DI NESPOLO 

PROVINCIA DI RIETI 

C. F.  00113150577 
e-mail: segreteria@comune.nespolo.ri.it 

 

DETERMINA N. 14 DEL 19.09.2024  

DELLA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI 1 FIGURA PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE DI 

VIGILANZA (AGENTE DI   POLIZIA LOCALE) – AREA DEGLI ISTRUTTORI- EX CAT.  

C1, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO MEDIANTE UTILIZZO DI 

GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI APPROVATE DA ALTRI ENTI – 

APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO 

 

Visti: 

- il Regolamento sull’Ordinamento generale dei servizi e degli uffici, concorsi e le altre procedure 

di assunzione del personale, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 

25/07/2001 e successive modifiche, in particolare l’Allegato 1 inserito nel Regolamento con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 06/09/2019 e modificato con Deliberazione di Giunta 

comunale n. 28 dell’11/09/2024; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 28/12/2023 di approvazione della Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2024/2026 ai sensi dell’art. 

170 del D. Lgs. 267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 28.02.2024 relativa al Monitoraggio del personale 

in soprannumero, ai sensi dell'art. 33 D. Lgs 165/2011, modificato dall'art. 16 del D. Lgs 

183/2011 (L. Stabilità 2012). Anno 2024 e Adozione del Piano Triennale Fabbisogni del 

Personale 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 9 dell’11/04/2024, di approvazione del Piano Integrato 

delle Attività e dell’Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, contenente l’aggiornamento del Piano 

delle Azioni Positive 2024/2026; 

Considerato che in esecuzione della programmazione assunzionale e degli indirizzi impartiti con gli atti 

sopra richiamati, è necessario avviare le procedure per la copertura di 1 posto nell’Area degli Istruttori, 

per un Istruttore di Vigilanza, ex categoria C, ex posizione economica C1, a tempo pieno e indeterminato;  

Considerato che, per coniugare le esigenze di celerità dei procedimenti di assunzione del personale con 

i principi che, comunque, devono regolare l’accesso agli impieghi pubblici, vale a dire imparzialità, 

trasparenza, economicità, efficienza ed efficacia, possa farsi validamente ricorso anche a graduatorie di 

concorsi pubblici espletati da altri enti, valide a termini di legge, in applicazione dell’art. 9 , comma 1, 

della legge 16 gennaio 2003, n. 3, che dispone: “A decorrere dal 2003, fermo restano quanto previsto 

dall’art. 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, in materia di 

programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell’art. 17, comma 2, della legge 

23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministero per la funzione pubblica, di concerto con il Ministro 

mailto:segreteria@comune.nespolo.ri.it


                                                                  

dell’economia e delle finanze, sono stabiliti le modalità e i criteri con i quali le amministrazioni dello 

Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti 

disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di 

concorsi pubblici approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione”; 

Richiamato l’orientamento della giurisprudenza amministrativa (cfr Tar Basilicata e Tar Veneto, 

sentenze rispettivamente 574/2011 e 864/2011) secondo cui è possibile l’utilizzo di graduatorie degli 

idonei non vincitori del concorso a posteriori, ovvero a concorso avvenuto anche perché secondo i giudici 

amministrativi l’utilizzo delle graduatorie trova causa nell’obiettivo di ridurre la spesa pubblica, evitando 

l’indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del personale e quindi senza gravare il bilancio dei costi 

di una nuova selezione e contestualmente attua i principi di economicità ed efficienza dell’azione 

amministrativa, tenuto conto del costo e dei tempi per l’esperimento di procedure concorsuali, compresa 

la procedura di mobilità; 

Preso atto che: 

- l’art. 15 c.2 della L. 241/1990 consente alle P.A. la conclusione di accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- ai sensi dell’art. 3-bis del D. L. 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa della P.A. funzionale all’attuazione del PNRR” convertito con L. n.113 

del 6 agosto 2021, gli enti locali possono organizzare e gestire, in forma aggregata, selezioni uniche 

per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione, sia a tempo 

indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili professionali e aree, compresa la dirigenza; 

- l’Ente deve risultare privo di graduatorie proprie in corso di validità per la medesima area e profilo 

professionale; 

Evidenziato che il Comune di Nespolo non ha graduatorie utili per l’assunzione di personale con il 

profilo professionale di Istruttore di Vigilanza dell’Area degli Istruttori (ex cat. C); 

Dato atto che: 

- prima di procedere al reclutamento di personale, l’Ente deve esperire la procedura di mobilità 

obbligatoria per l’eventuale assegnazione di personale in disponibilità ai sensi dell’art. 34 bis D. Lgs 

165/2001; 

- con nota prot. n. 346 del 14.03.2024, trasmessa alla Regione Lazio – Direzione regionale 

Organizzazione e Personale, alla Provincia di Rieti e al Dipartimento della Funzione Pubblica presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stata attivata la procedura di mobilità obbligatoria ai sensi 

dell’articolo 34 bis del D. Lgs 165/2001; 

- la Regione Lazio con nota prot. 0410923 del 25.03.2024 ha comunicato l’assenza, negli appositi elenchi 

regionali ex art. 34, di unità di personale in disponibilità in possesso del profilo richiesto; 

- non è pervenuta assegnazione di personale da parte né del Dipartimento della Funzione Pubblica né 

della Provincia di Rieti; 

- ai sensi dell’art. 34 bis comma 4 del D. Lgs 165/2001, decorsi venti giorni dalla ricezione della 

comunicazione sopraindicata le amministrazioni possono procedere all’avvio delle procedure per 

l’assunzione di personale per le posizioni per le quali non sia intervenuta l’assegnazione di personale in 

disponibilità; 

Considerato che, essendo decorso il termine di cui al medesimo art. 34 bis comma 4, l’Ente può dare 

avvio alle procedure assunzionali; 

Richiamato l’art. 3 comma 8 della Legge n. 56/2019, nel testo attualmente vigente, che al fine di ridurre 

i tempi di accesso al pubblico impiego consente fino al 31/12/2024 di espletare le procedure concorsuali 

e le relative assunzioni senza effettuare il previo svolgimento delle procedure previste dall’art. 30 del 

medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001; 



                                                                  

Preso atto che la procedura di selezione tramite avviso di interpello elenco idonei della Provincia di 

Rieti ha avuto esito negativo, come da Determinazione n. 13 del 01/08/2024 del Settore 01 

Amministrativo; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 23 dell’8.8.2024 intitolata “Linee Guida per l’utilizzo di 

graduatorie vigenti di altri enti per assunzione di n. 1 istruttore di polizia locale (area istruttori - ex cat.c) 

a tempo pieno e indeterminato”, con cui la Giunta ha dichiarato necessario procedere al convenzionamento 

con altre amministrazioni comunali per l’utilizzo delle graduatorie in corso di validità da queste approvate 

in seguito a procedure selettive per posizioni a tempo indeterminato, in profili professionali uguali o 

equipollenti a quello oggetto di interesse; ha predeterminato i criteri generali che d e v o n o  orientare, 

in modo trasparente ed imparziale, l’individuazione della graduatoria concorsuale da impiegare da parte 

dell’Amministrazione comunale, rendendo il processo di scelta maggiormente leggibile e trasparente, 

compatibilmente con l’esigenza impellente di addivenire all’assunzione in oggetto; ha demandato al 

Responsabile del Servizio Amministrativo la predisposizione degli atti relativi all’avvio della procedura 

di selezione mediante utilizzo di graduatorie vigenti di altre Amministrazioni; 

Considerate le seguenti linee guida approvate con Delibera n. 23 dell’8.8.2024: 

- il responsabile del settore competente dovrà bandire un avviso pubblico di manifestazione di 

interesse aperto agli idonei in graduatorie di concorsi approvate da altre amministrazioni pubbliche 

per la copertura di n. 1 posto di Istruttore di polizia locale – area degli istruttori (ex cat. C posizione 

economica C1), a tempo pieno e indeterminato (1 anno), da assegnare al comando della polizia 

locale di Nespolo; 

- la selezione avverrà tramite un colloquio dei canditati ammessi svolto da una commissione 

Esaminatrice, nominata secondo le norme del D. Lgs. 165/2001, del D.P.R. 487/94 e del vigente 

Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e successive modificazioni; 

- la commissione avrà a disposizione come punteggio un massimo di 30 punti per ciascun candidato, che 

saranno attribuiti sulla base del colloquio, di cui: 
✓ di cui max 20 punti per il colloquio sulle materie di seguito indicate 

✓ di cui max 10 punti per colloquio sulla pregressa esperienza in ruoli di Agente di Polizia 

Locale (da comprovare mediante documentazione da allegare alla domanda di 

partecipazione); 

- l’avviso pubblico dovrà prevedere l’attribuzione di punti aggiuntivi per: 

✓ i candidati che siano residenti e/o domiciliati nella provincia di Rieti o nei comuni laziali o 

abruzzesi limitrofi al territorio di Nespolo; 

✓ i candidati idonei in graduatorie la cui scadenza sia prevista nei prossimi 12 mesi; 

✓ i candidati collocati in posizione più elevata rispetto agli altri idonei non ancora assunti 

nella stessa graduatoria di origine; 

- a parità di punteggio il titolo di preferenza verrà assegnato al candidato più giovane 

anagraficamente. 

- in caso di rinuncia/omessa risposta all’assunzione da parte del vincitore e/o di mancato accordo/ 

mancata risposta nel termine di 15 gg. con l’ente detentore della graduatoria, il vincitore verrà 

cancellato dalla graduatoria e si procederà ad ulteriore scorrimento fino al numero di posti da 

ricoprire; 

- sulla base della graduatoria formata, partendo dal primo classificato, il Comune di Nespolo e l’Ente 

detentore della graduatoria nella quale è inserito lo stesso, stipuleranno apposito accordo per 

l’attingimento dalla graduatoria; 

- il vincitore e l’Ente detentore della relativa graduatoria dovranno manifestare l’accettazione, 

rispettivamente, dell’incarico e della stipula dell’accordo per l’attingimento alla graduatoria entro 

15 giorni a decorrere dalla trasmissione della richiesta a mezzo pec da parte del Comune di 

Nespolo; 



                                                                  

- la graduatoria formulata seguendo i principi dettati dal presente articolo non potrà essere a sua 

volta ceduta dal Comune di Nespolo ad altri Enti, non essendone il relativo detentore originario; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 28 dell’11/09/2024 avente a oggetto la Modifica 

dell’allegato n. 1 del Regolamento deli Uffici e dei Servizi del Comune di Nespolo, intitolato 

“Disposizioni per l’utilizzo di graduatorie di altri enti”; 

Ritenuto necessario, pertanto, approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per  idonei in 

graduatorie di concorsi pubblici approvate da altre amministrazioni pubbliche per la copertura di n. 1 

figura professionale di istruttore di vigilanza (agente di polizia locale), Area degli istruttori (ex cat.  C1), a 

tempo pieno e indeterminato; 

Richiamata la sentenza del Tar Campania, sezione III, n. 7185/2022 la quale ha stabilito che è possibile 

reclutare a tempo pieno da graduatorie per posti a tempo parziale, in quanto «non vi è alcuna ragionevole 

differenza qualitativa e/o di profilo professionale dei candidati che, al fine del superamento dei rispettivi 

concorsi (tempo pieno/tempo parziale), devono possedere identici requisiti e superare prove idoneative 

di pari livello»; 

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, la sottoscritta Responsabile di Area attesta 

l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 

n. 241/90 (disposizione introdotta dall’art. 1, comma 41, legge n. 190/2012); 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

• il D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 

• il D.P.R. 09/05/1994 n. 487 e s.m.i.; 

• lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di avviare la procedura di reclutamento al fine di coprire nr. 1 unità a tempo pieno e indeterminato 

del profilo professionale di Istruttore di Vigilanza (agente di polizia locale), dell’Area degli 

Istruttori (ex cat. C, ex pos. econ. C1) mediante l’utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici 

approvate da altre amministrazioni pubbliche e ancora vigenti, previa manifestazione d’interesse 

da parte di idonei utilmente collocati nelle suddette graduatorie e successive convenzionamento 

con l’Amministrazione che detiene la graduatoria stessa; 

3. di approvare, a tal fine, l’Avviso di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di 

concorsi pubblici approvate da altre amministrazioni pubbliche per la copertura di n. 1 figura 

professionale di agente di     polizia locale – area degli istruttori-istruttore di vigilanza – ex cat. c1, a 

tempo pieno e indeterminato (all. A); 

4. di disporre la pubblicazione dell’Avviso all’Albo pretorio on line del Comune di Nespolo sul sito 

istituzionale del Comune www.comune.nespolo.ri.it nonché nella sezione Amministrativa 

Trasparente – sottosezione “Bandi di concorso” del medesimo sito internet e sul portale 

https://www.inpa.gov.it/; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile.  

  

Il Responsabile dell’area amministrativa 

Dott.ssa Stefania Fiducia 

 

http://www.comune.nespolo.ri.it/


                                                                  

 

SERVIZIO FINANZIARIO DELL’ENTE 

 
VISTA la presente determina, non necessita di copertura finanziaria;  

 

 

Nespolo, 19.09.2024      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                      f.to  Rag. Stefano MACCHIA 

 

 

 

 

REGISTRO  DELLE  PUBBLICAZIONI   

 
Il presente atto verrà affisso all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale del Comune di Nespolo 

(www.comunedinespolo.it), ai sensi dell’art. 32 della Legge n.69/2009, e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi dal 19.09.2024 fino al 04.10.2024 

       Nespolo, 19.09.2024                                                

                                                                                              L’addetto alle pubblicazioni 

f.to P. Di Clemente  

 

 

 

 

http://www.comunedinespolo.it/

